**2.** Non tamen expectationem vestram macerabo singulos producendo : liberaliter hodie et plena manu faciam.

Pollio Asinius numquam admissa multitudine declamavit, nec illi ambitio in studiis defuit; primus enim omnium Romanorum advocatis hominibus scripta sua recitavit. Et inde est, quod Labienus, homo mentis quam linguae amarioris, dixit : « ille triumphalis senex ἀκροάσεις suas numquam populo commisit; » sive quia parum in illis habuit fiduciam, sive, quod magis crediderim, tantus orator inferioris id opus ingenio suo duxit et exerceri quidem illo volebat, gloriari fastidiebat.

**3.** Audivi autem illum et viridem et postea jam senem, cum Marcello Aesernino nepoti suo quasi praeciperet. Audiebat illum dicentem et primum disputabat de illa parte, quam Marcellus dixerat : praetermissa ostendebat, tacta leviter implebat, vitiosa coarguebat. Deinde dicebat partem contrariam. Floridior erat aliquanto in declamando quam in agendo : illud strictum ejus et asperum et nimis iratum in censendo iudicium adeo cessabat, ut in multis illi venia opus esset, quae ab ipso vix impetrabatur. **4.** Marcellus, quamvis puer, jam tantae indolis erat, ut Pollio ad illum pertinere successionem eloquentiae suae crederet, cum filium Asinium Gallum relinqueret, magnum oratorem, nisi illum, quod semper evenit, magnitudo patris non produceret, sed obrueret. Memini intra quartum

montrait déjà de telles dispositions que Pollion croyait voir en lui l'héritier de son éloquence, quoiqu'il eût pour fils un grand orateur, Asinius Gallus : malheureusement, comme toujours, la gloire de son père, loin de le mettre en lumière, l'éclipsait. Je me souviens avoir entendu Pollion déclamer devant nous quatre jours après avoir perdu son fils Hérius, et avec plus de force que jamais : on voyait que sa nature hautaine luttait contre sa fortune ; il ne changea rien non plus à son genre de vie habituel. Aussi quand, après la mort de C. César, décédé en Syrie, le divin Auguste, dans un billet écrit sur le ton affable et même amical qu'employait toujours ce prince si clément, se plaignit à lui de ce que, après un deuil si cruel pour lui et si récent, un homme qu'il aimait beaucoup avait diné en nombreuse compagnie, Pollion répondit : « J'ai fait de même le jour où j'ai perdu mon fils Hérius. » Comment exiger une douleur plus vive d'un ami que d'un père ? Quels grands hommes, ceux qui ne savent pas plier sous les coups de la fortune et dont l'adversité ne fait qu'éprouver la vertu ! Asinius Pollion déclama quatre jours après avoir perdu son fils : c'était hautement proclamer la grandeur d'une âme qui défie son malheur.